No 35.

‘ nostris quibuscunque ; cum omnibus commoditatibus, eschetis, libertatibus, et  
 ‘ asiamentis, ac justis suis pertinen. quibuscunque, tam non nominatis quam  
 ‘ nominat. ad dicta officia serjandi et coronatoris spectan. seu quovis modo spec-  
 ‘ tare valen. in futurum, etiam in quo quidem officium serjandi antecessores  
 ‘ dicti Gulielmi de Lickprevick feofati et vestiti decesserunt : Et nos vero, dic-  
 ‘ tus Jacobus, heredes nostri, assignati, et successores nostri quicunque, dicta  
 ‘ officia, ut præmittitur, dicto Gulielmo de Lickprevick, heredibus suis et assig-  
 ‘ natis, contra omnes mortales warrantazibimus, et quietabimus, et in perpetuum  
 ‘ defendabimus.’

Mr Stewart also produced several retours which agreed with each other. One of them run in these words : ‘ Quod dicta Elizabetha Lindsay obiit ulti-  
 ‘ mo vestita et sasita in officiis serjandi et coronatoris, et hereditaria governa-  
 ‘ tione earundem, per totam regalitatem domini de Kilbryde, &c. ; et quod  
 ‘ dicta officia valent nunc per annum octo libras, et valuerunt tempore pacis  
 ‘ quadraginta solidos ; et quod tenentur per servitium wardæ et relévii.’

From thence Mr Stewart *contended*, That as these were proper feudal offices, granted in fee and heritage, held by the tenure of ward and relief, and both the old and new extent to the legal amount verified by retours prior to the 1681, as all military tenants holding of the Crown were originally obliged to attendance in Parliament, and as the later statutes made no alteration with respect to the nature of the subjects which should entitle to vote, but only modified their value, he was entitled to be enrolled.

*Objected*; *imo*, Where offices were given in fee and heritage, the natural obligation upon the vassal was, only to perform faithfully the duties of the office, that is, the service of it ; but not to give attendance in Parliament, unless it was either implied in the nature of the office, or provided in the charter. It is absurd to suppose, that the heritable offices of gaoler to a particular prison, of coroner to a petty barony, or of cook to his Majesty, obliged the holders of all these offices to attendance in Parliament.

*2do*, Heritable offices are not lands, in terms of the act of Parliament 1681. The Court interprets this statute strictly, so as not to comprehend other heritable subjects, such as rights of annualrents or feu-duties, to which the word land applies as properly as it does to heritable offices.